
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

P R E F E I T U R A   D E   G A S P A R 
CNPJ 83.102.244/0001-02 

 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 Centro| 89.110-000 Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 190/2016 
ADITIVO AO EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2016 

 
 

TÍTULO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA 
CÃES. 
 
O MUNICÍPIO DE GASPAR, em conformidade com a legislação e normas pertinentes, torna 
público para conhecimento dos interessados, que o Edital de licitação sob a modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo  menor preço por item, foi ALTERADO, dispondo no 
presente ADITIVO, as novas condições de sua realização. 
 

1 DO PREÂMBULO 
1.1 Em vista das modificações ocorridas no Edital ficam ALTERADAS as datas de entrega e 
abertura dos envelopes a fim de garantir o prazo mínimo legal para formulação das propostas; 
conforme redação a seguir. 
 
"Tipo de Licitação: Menor preço. 

Forma de Julgamento: Por item. 

Forma de Fornecimento: Parcelada. 

Valor Esrimado da Licitação: R$ 85.996,80 

Regência: Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal nº 783/2005, Decreto Municipal nº 1.731/2007 Lei 
Complementar n° 123/2006, Lei 8.666/93 e alterações. 
Data e horário de apresentação dos envelopes: até às 9h do dia 08/12/2016. 

Data e horário da abertura dos envelopes: dia 08/12/2016, às 9h. 

Local de apresentação e abertura dos envelopes: no Departamento de Compras e Licitações, no 

Edifício Edson Elias Wieser (Térreo) – ao lado da sede da Prefeitura Municipal de Gaspar, 

situado na Rua São Pedro, nº 128 - Centro, na cidade de Gaspar, Estado de Santa Catarina". 

 

2 DO TERMO DE REFERENCIA 
 
2.1 Altera-se a Tabela I – Especificações, constante no Item 1 – OBJETO do Termo de Referencia, 
onde a “Matéria – Mineral %”passará a dispor da seguinte informação:  
 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

P R E F E I T U R A   D E   G A S P A R 
CNPJ 83.102.244/0001-02 

 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 Centro| 89.110-000 Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br 

Tabela I – Especificações 

 
   
Descrição   
Ração canina para cães adultos, em sacos de 25 Kg com níveis de garantia e composição básica. 
COMPOSIÇÃO E NÍVEIS DE GARANTIA COMPOSIÇÃO E NÍVEIS DE GARANTIA 
Perfil Nutricional: Croquetes extrusados, para atender às necessidades de mastigação de cães 
adultos de raça de médio porte. 
COMPOSIÇÃO MÍNIMA: Milho Moído, Farinha de Carne e Ossos, Farinha de Subprodutos de 
Frango, Farelo de Soja, Gordura de Frango, Hidrolisado de Fígado e Frango, Sal Comum, 
Cloreto de Colina. SEM CORANTE. 

 

Níveis de Garantia Variação aceita 

Proteína Bruta % Mínimo 18% 

Extrato etéreo % Mínimo 6% 

Umidade % Máximo 12% 

Matéria Fibrosa % Mínimo 6% 
Matéria – mineral 
% 

Máximo 12% 

Cálcio mínimo % 0,7% 

Cálcio máximo % 3,2% 

Fósforo % Mínimo 0,7% 

 
 
2 DA PROPOSTA DE PREÇO 
 
2.1 Altera-se a “Matéria – Mineral %” da tabela de níveis de garantia (variação aceita), presente no 
Anexo II – PROPOSTA DE PREÇO, conforme disposto a seguir:  
 

Item 
Unidade de Medida 

Produto 
Quantidade 

Licitada 
Valor Unitário  

Valor Unit. 
Cotado 

1 

PCT 
Ração canina para cães adultos categoria Standart ou 
superior, em embalagem contendo 25 Kg. 
Perfil Nutricional: Croquetes extrusados, para atender 
às necessidades de mastigação de cães adultos de raça 
de médio porte. 
Composição Mínima: Milho Moído, Farinha de Carne 
e Ossos, Farinha de Subprodutos de Frango, Farelo de 
Soja, Gordura de Frango, Hidrolisado de Fígado e 
Frango, Sal Comum, Cloreto de Colina. SEM 
CORANTE. 

960 R$ 89,58  

 
 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

P R E F E I T U R A   D E   G A S P A R 
CNPJ 83.102.244/0001-02 

 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 Centro| 89.110-000 Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br 

MARCA COTADA  

NÍVEIS DE 
GARANTIA 

VARIAÇÃO 
ACEITA 

NIVEIS DE GARANTIA MARCA 
COTADA 

Proteína Bruta % Mínimo 18%  

Extrato etéreo % Mínimo 6%  

Umidade % Máximo 12%  

Matéria Fibrosa % Mínimo 6%  

Matéria – mineral 
% 

Máximo 12%  

Cálcio mínimo % 0,7%  

Cálcio máximo % 3,2%  

Fósforo % Mínimo 0,7%  

 
 

3 DA JUSTIFICATIVA 
3.1 A presente alteração visa permitir que a Licitação contemplasse isonomica e coerentemente, 
permitindo, aos licitantes, atenderem ao objeto de forma correta, sem deixar de suprir a 
necessidade da Administração e da Municipalidade. Diante do exposto, foram ALTERADAS a 
data e o horário para entrega e abertura dos envelopes, e segue conforme o item 1 - DO 
PREÂMBULO, visto que o processo esteve suspenso “sine die”, conforme artigo 21, parágrafo 4º 
da Lei 8666/93. 
 
4 DAS DIPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 As demais cláusulas e condições do Edital e Anexos permanecem inalteradas. 
4.2 O presente Aditivo é parte integrante do Edital, independentemente de transcrição. 
 

Gaspar, 25 de novembro de 2016. 
 
 
 
 
 
 

PEDRO CÂNDIDO DE SOUZA 
Pregoeiro  

Dec. nº 7.212/2016 

SILVIO FIGUEIREDO RANGEL 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Renda 
 

 
 
 


